
 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 

 

 N. 5 del 27/02/2019   
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.- 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  ventisette del mese di Febbraio alle ore 19:15, nella Sala delle 

Adunanze Consiliari del Comune di Sassuolo, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione, si è riunito in adunanza di 

prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Ghinelli Paolo, il Consiglio 

dell'Unione. 

I componenti il Consiglio dell'Unione assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MORINI MASSIMILIANO x  18 BONETTINI SUSANNA x  

2 TOSI FRANCESCO x  19 BALDACCINI SIMONA x  

3 COSTI MARIA x  20 BEDINI ANTONIO x  

4 PISTONI CLAUDIO x  21 PAGANI EGIDIO x  

5 CANALI VALTER x  22 BETTELLI PAOLA x  

6 PIERAZZI ELIO  x 23 GIGLI DEBORA x  

7 PALADINI MAURIZIO  x 24 LIBERI UGO x  

8 BRAGLIA FABIO x  25 BARALDI NICOLE  x 

9 MESINI MATTEO x  26 RUTIGLIANO SILVANO  x 

10 EL BARRAMI NADIA  x 27 AMICI GIUSEPPE  x 

11 DENTI GRAZIELLA x  28 CIPRIANO ROCCO  x 

12 GHINELLI PAOLO x  29 BONILAURI ENNIO  x 

13 MELANDRI FRANCESCO  x 30 BARBOLINI LUCA  x 

14 MILES LAWRENCE x  31 SILVESTRI GUSTAVO  x 

15 BENASSI NICOLA x  32 CORRADO CLAUDIO  x 

16 BONINI GIORGIO x  33 MESSORI MARINA  x 

17 FERRARI CHIARA  x     

 

Presenti: 19 Assenti: 14 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Gregorio Martino 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 BONETTINI SUSANNA, BEDINI ANTONIO, LIBERI UGO. 

 

 



 

-2- 

Proposta N 3 del 29/01/2019 Delibera N. 5  del 27/02/2019  

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.- 

 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Il Presidente del Consiglio informa che in sede di Commissione Capigruppo si è deciso che gli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno del Consiglio di questa sera dal punto 3) al punto 5), riguardanti 

l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021, essendo tra di loro collegati 

saranno trattati congiuntamente; si procederà poi a conclusione della discussione generale a votazioni 

separate sui singoli provvedimenti; 
 
dopodichè si procede con l’approvazione della deliberazione di seguito trascritta: 

 

 premesso che: 
- con delibera di consiglio dell’Unione nr 17 del 30/06/2015 si costituiva l’Istituzione dei servizi 
 alla persona dell’Unione dei comuni del Distretto ceramico; 
- con  delibera di giunta regionale 1336/2015 ad oggetto: “Estinzione delle Ipab “Opera Pia Ing. 
 Carlo Stradi” di Maranello  (MO) e "Opera pia Castiglioni “ di Formigine (MO)”   è stata 
 approvata  “l’estinzione delle Ipab “Opera Pia Ing. Carlo Stradi” di Maranello (MO) e “Opera 
 Pia Castiglioni” di Formigine (MO) con decorrenza dal giorno 24 settembre 2015, 
 conformemente a quanto indicato dal Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto 
 Ceramico (MO) …”; 
-  la funzione in capo all’estinta Opera Pia Castiglioni è stata conferita all’Istituzione per la 
 gestione dei servizi alla persona; 
 
 dato atto che: 

 l’articolo 162 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 
dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, riferito 
ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati, allegati al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm e ii.; 

 l’art 1 del D. Lgs 118/2011 prevede che : “Ai sensi dell'art. 117, secondo comma, lettera e), 
della Costituzione, il presente titolo e il titolo III disciplinano l'armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, ad eccezione dei casi in cui il Titolo II 
disponga diversamente, con particolare riferimento alla fattispecie di cui all'art. 19, comma 2, 
lettera b), degli enti locali di cui all'art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dei 
loro enti e organismi strumentali, esclusi gli enti di cui al titolo II del presente decreto. A 
decorrere dal 1° gennaio 2015 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative regionali 
incompatibili con il presente decreto.  

 Ai fini del presente decreto: a) per enti strumentali si intendono gli enti di cui all'art. 11-ter, 
distinti nelle tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio; b) per organismi 
strumentali delle regioni e degli enti locali si intendono le loro articolazioni organizzative, 
anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, prive di personalità 
giuridica. Le gestioni fuori bilancio autorizzate da legge e le istituzioni di cui all'art. 114, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono organismi strumentali. Gli 
organismi strumentali sono distinti nelle tipologie definite in corrispondenza delle missioni del 
bilancio” 

 l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti territoriali, 
adottano gli schemi di bilancio armonizzati, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
 richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, con il quale viene differito 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 31 marzo 2019; 
 
 visto l’art  7  del regolamento dell’Istituzione dei servizi alla persona approvato con delibera 
CU 17 del 30/06/2015  che prevede l’approvazione dei bilanci annuali, dei programmi annuali e 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


 

-3- 

pluriennali, delle relative variazioni, del conto consuntivo, del piano-programma e della relazione 
annuale sulle attività svolte anche da parte  del Consiglio dell’Unione;  

 
 vista la proposta di bilancio 2019-2021 e il relativo Piano Programma approvato dal Consiglio 
di Amministrazione dell’Istituzione in data 12/12/2018; 
 
 considerato che per uniformità di Programma, il Programma biennale 2019/2020 degli 
acquisto di forniture e servizi dell’Istituzione per la gestione dei servizi alla Persona, viene approvato 
con la deliberazione di approvazione del Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) dell’Unione 
unitamente a quello dell’Unione stessa; 
 
 dato atto che l’organo di Revisione  ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed 
ai suoi allegati, con verbale n. 13 del 05.02.2019; 
 
 tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e del relativo 
Piano Programma; 
 
 visto il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 
 
 visto il D.Lgs n. 118/2011; 
 
 ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di permettere lo svolgimento dei 
conseguenti adempimenti entro i termini previsti; 

 
 dato atto che: 
- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali e 

Sviluppo dell’Unione/Bilancio nella seduta del 20/02/2019; 
- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio 
finanziario dell'Unione dei Comuni Dottor Claudio Temperanza, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 
147 bis, co. 1  del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
 con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 19 componenti il Consiglio 
dell’Unione,   

 presenti n. 19  
- favorevoli n. 18: Pistoni C., Morini M., Tosi F., Costi M., Canali V., Braglia F. (Sindaci), Mesini M., 

Denti G., Ghinelli P., Miles L., Benassi N., Bonini G., Bonettini S., Baldaccini S., Bedini A., Pagani 
E. (PD), Bettelli P. e  Gigli D. (LCM),  

- contrari  n. 1 - Liberi U. (FI),   
- astenuti  nessuno 

 
 DELIBERA 

 
1. di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 il  bilancio di 

previsione 2019/2021, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così composto: 
 

- Bilancio di previsione entrate (allegato 1) 
- Riepilogo generale entrate per titoli (allegato 2) 
- Bilancio di previsione spese (allegato 3) 
- Riepilogo generale spese per titoli (allegato 4) 
- Riepilogo generale delle spese per missioni (allegato 5) 
- Quadro generale riassuntivo (allegato 6) 
- Equilibri di bilancio 2019/2021 (allegato 7) 
- Risultato presunto di amministrazione: tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

presunto (all’inizio dell’esercizio 2019 di riferimento del bilancio di previsione) - (allegato 8) 
- Fondo pluriennale vincolato: composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 

vincolato – esercizi finanziari 2019-2020-2021 (allegato 9) 
- Fondo crediti di dubbia esigibilità: composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità – Esercizi finanziari 2019-2020-2021 (allegato 10) 



 

-4- 

- Limite indebitamento enti locali per il triennio 2019/2021 (allegato 11) 
- Piano degli indicatori sintetici (allegato 12) 
- Piano degli indicatori analitici delle entrate (allegato 13) 
- Piano degli indicatori analitici delle spese (allegato 14) 

 
2. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2019/2021, allegato (allegato 15) al 

presente atto; 
 
3.  di allegare i seguenti atti: 

- verbale parere organo di revisione allo schema di bilancio 2019-2021 (allegato 16); 
 
4. di dare atto che: 

- il fondo di riserva risulta determinato nei limiti fissati dalla legge; 
 
5. di dare altresì atto che: 

- ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione trasparente”, secondo gli 
schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

- il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato 
tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016;  

- che per uniformità di Programma, il Programma biennale 2019/2020 degli acquisto di 
forniture e servizi dell’Istituzione per la gestione dei servizi alla Persona, viene approvato 
 con la deliberazione di approvazione del Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 
dell’Unione unitamente a quello dell’Unione stessa; 

 
6. di dare atto che il bilancio approvato rispetta la legislazione vigente alla data odierna; 
 

di seguito il Presidente Ghinelli Paolo, assistito dagli scrutatori  Sigg.ri Bedini A., Bonettini S., 
Liberi U., mette ai voti in forma palese, la proposta di immediata eseguibilità 

 
l'esito della votazione è il seguente: 

 
con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 19 componenti il Consiglio 
dell’Unione,   
presenti n. 19  
favorevoli n. 18: Pistoni C., Morini M., Tosi F., Costi M., Canali V., Braglia F. (Sindaci), Mesini M., 
Denti G., Ghinelli P., Miles L., Benassi N., Bonini G., Bonettini S., Baldaccini S., Bedini A., Pagani 
E. (PD), Bettelli P. e  Gigli D. (LCM),  
contrari   n. 1 – Liberi U. (FI),  
astenuti   nessuno 

 
DELIBERA 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 per la definizione della parte finanziaria del Piano 
esecutivo di gestione. 

 
********************* 

 

  

 

 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio dell'Unione n 5 del 27/02/2019 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

Ghinelli Paolo 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 

Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


